



Бани одам аъзoi яқдигарана! Ovozitajik

Рўзнама аз соли 1924 чоп мешавад
Помхон пешиния рўнома: «Овои тоҷин вакибга» (соли 1924),
«Овои тоҷин» (соли 1924-1931), «Харидаги Ўзбекистон» (соли 1931-1940),
«Ўзбекистон сури» (соли 1950-1964), «Харидаги Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

САМАРАИ ИСЛОХОТРО ҲАР ЯК ИНСОН, ҲАР ЯК ОИЛА ДАР ҲАЁТИ ХУД БОЯД ЭҲСОС КУНАД



Чи хеле ки пештар хабар дода шуда буд, Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба мақсади шинос шудан бо рафти ислоҳоте, ки дар маҳалло татбиқ мегарданд, лоиҳаҳои бузург ва мулоқот намудан бо халқ 12-13 март аз вилояти Хоразм боздид намуд.

Дар рӯзи дувуми сафар раҳбари давлат дар шаҳри Урганч бо иштироки ҳокимони вилояти Хоразм ва ноҳияҳо, вакилони шӯроҳои маҳаллий, роҳбарони ташкилотҳои давлатӣ ва ҷамъиятӣ, соҳибкорон ва зиёиён ҷамъомад баргузур намуд. Мо ислохотамонро бо мақсади беҳтар кардани сатҳи зиндагии мардум, дар асоси мулоқот ва машварат бо мардум татбиқ мекунем. Ман ба Хоразм омадам, то ки дар бораи мушкилоти мардуми маҳаллий сӯҳбат кунам. Аз ин рӯ, агар шумо масъалаҳоро зиёдро ба миён гузаред, натиҷа хоҳад шуд. Мо бо дурӯғ ва гапҳои баяндашуда гуфтан ба ин ҳолат афтидем. Фаирббодани Президент ба хиёнат ба Ватан баробар аст, гуфт Шавкат Мирзиёев.

Суръати пасти рушди минтақа зикр гардида. Ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти минтақа ба ҳар сари аҳолии 1,5 маротиба, ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ ва хидматрасонӣ аз нишондиҳандаи миёнаи кишвар 2 маротиба кам аст. Дар минтақа 58 ҳазор оила вази молиявии паст дорад, аз онҳо 856 оила дар аҳолии ниҳоят танг зиндагӣ мекунад. Бисёрҳо ба рои кор ба хориҷа рафтаанд. Ҳамаи ин таъсиси 200 ҳазор қойи кориро дар Хоразм талаб мекунанд.

Рохбари давлат қайд кард, ки ҳадафи асосӣ чалби мардум ба соҳибкорӣ, таъсиси корхонаҳои нав ва қойҳои нави корӣ мебошад, ки тавасути он якбора кохиш дода, нақшаи камбизоатӣ ба даст меояд.

Зарурати рушди босуръати соҳибкорӣ дар ноҳия ва шаҳрҳо, ба «фабрикаи лоиҳаҳо» табдил додани бонҳо зикр гардида. Дастурҳо оид ба ташкили иншооти истеҳсолий ва хидматрасонӣ дар заминаи 2,5 ҳазор бинои ҳолий, татбиқи лоиҳаҳои нав дар минтақаи озодаи иқтисодии Хазорасп дода шуданд.

Вази хидматрасонии пулакӣ дар деҳот низ мавриди тозиёнаи танқид гирифта шуд. Таъкид гардида, ки ҳаҷми хидматрасонӣ дар деҳот нисбат ба шаҳри Урганч 10-15 маротиба камтар аст ва бояд шумораи чунин иншоотро ба таври назаррас афзоиш дод.

Дар ҷамъомад Президент Шавкат Мирзиёев самтҳои муҳими рушди вилояти Хоразмро муайян кард. Ҳамина тарик, дар се соли оянда дар вилояти амали сохтани 2 736 лоиҳаи сармоғгузори ба маблағи 24 триллион сўм ва ташкили беш аз 50 ҳазор қойи корӣ ба нақша гирифта шудааст.

Дар заводи автомобилсозии вилояти Хазорасп оид ба то 65 фоиз (айни замон мутаносибан 27 ва 14 фоиз) баланд бардоштани дараҷаи маҳаллисозии истеҳсоли микроавтотӯсҳои «Дамас» ва «Лабо» лоиҳаҳои нав татбиқ хоҳанд шуд.

Бо мақсади тарғиби санъати милли, чалби

сайёҳони хориҷи сарвари давлат пешниҳод кард, ки дар Хоразм Чашновраи байналмилалии лазғӣ баргузур шавад. Иштирокчиён ин ташаббусро самимона дастгирӣ карданд.

Президент Шавкат Мирзиёев зимни сафари пешини худ ба вилояти Хоразм супориш дода буд, ки дар шаҳри Урганч боғи ёдгории Чалолиддин Мангубердӣ ташкил карда шавад. Дар ин асос, пешниҳоди лоиҳа омода карда шуда, дар рафти ташрифи кунунӣ намониш дода шуд.

Шавкат Мирзиёев нусхаи хомакии ҳайкалро синҷакорона аз назар гузаронд. Таъкид намуд, ки ёдгории мазкур маҳобатнок бошад, то ки аз дур ҳам ба назар намоян гардад.

Яқҷо ба шахсони масъул майдони барои ҳайкал пешбинишуда муҳокима шуд.

Чалолиддин Мангубердӣ саркардаи бузург, ифтихори миллати мост. Ва майдони ӯ, мутаносибан, бояд калон, назаррас бошад. Дар саросари боғ бояд лавҳаҳои муборизаи Мангубердӣ барои озода, набардҳои ӯ насб карда шаванд. Бигзор бинандагон танҳо ҳайкалро надида, барои худ дониш, қувваву кудрат касб менамоянд, сайёҳон таърихи моро омӯзанд, — гуфт Шавкат Мирзиёев.

Барои аз нав дида баромадан ва бодикқат мулоҳиза кардан, ба назар гирифтани кулайӣ барои ҳаққати нақлиёт дастурамалҳо дода шуданд.

Сафари сарвари давлатамон ба вилояти Хоразм ба поён расид.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Чумхурии Ўзбекистон.

14
مارتي
соли 2020.
Шанбе
№ 23 (14622)
сайт <http://ovozitajik.uz/>,
e-mail: ovozitajik@umail.uz,
ovozitajik@list.ru

ХАБАРИ МУХТАСАР
ДАР БОРАИ ҶАМЪОМАДИ
КЕНГАШИ СЕНАТИ ОЛИИ МАҶЛИСИ
ЧУМХУРИИ ЎЗБЕКИСТОН
13 март соли 2020 ҷамъомади Кенгаши
Сенати Олий Маҷлиси Чумхурии Ўзбекистон
баргузур шуд.
Раиси Сенати Олий
Маҷлис Танзила Норбое-
ва ҷамъомади Кенгаши
кушода, ба масъалаҳои
тақвияти иштироки аъ-
зои палатаи болой дар
ислоҳоти васеъмиқёси дар
кишвар татбиқшаванда ва
истифодаи самаранокӣ ва-
колатҳояшон суҳан гуфт.
**(Давомаш
дар саҳ. 2.)**

Қонуни Чумхурии Ўзбекистон ДАР БОРАИ ТАЪСИС ДОДАНИ ОРДЕНИ «ОЛИИ ДАРАЖАЛИ ДҶУСТЛИК»

Аз қониби Палатаи қонунгузори 30 сентябри соли 2019 қабул шудааст
Аз қониби Сенат 11 октябри соли 2019 тасдиқ шудааст

Моддаи 1. Ордени «Олий Даражаи Дўстлик» таъсис дода шаванд.
Моддаи 2. Низом дар бораи ордени «Олий Даражаи Дўстлик» тасдиқ карда шаванд (илова мегардад).
Моддаи 3. Тавсифи ордени «Олий Даражаи Дўстлик» тасдиқ карда шаванд (илова мегардад).
Моддаи 4. Ба Қонуни Чумхурии Ўзбекистон аз 22 декабри соли 1995 № 176 - I «**Дар бораи мукофотҳои давлатӣ**» (дар таҳрири Қонуни Чумхурии Ўзбекистон аз 11 апрели соли 2018 № ҚҶУ-473) (Ахборотномаи палатаҳои Олий Маҷлиси Чумхурии Ўзбекистон, 2018, № 4, моддаи 221; 2019, № 9, моддаи 589) илова ва тағйироти зерин ворид карда шаванд:
1) **моддаи 8** бо қисми дуоми мазмуни заил мукамал карда шаванд:
«Ордени «Олий Даражаи Дўстлик» инчунин ба таркиби ордени Чумхурии Ўзбекистон ворид мегардад»;
2) **моддаи 15** бо қисми ҳаштуми мазмуни заил мукамал карда шаванд:
«Ордени «Олий Даражаи Дўстлик» дар тарафи рости сина ё ки занҷири орден оверта мешавад».
қисми ҳаштум — **чордахум** мутаносибан қисми нўҳум — **понздаҳум** ҳисоб карда шаванд;
қисми **дувздоҳ** дар таҳрири заил ифода карда шаванд:
«Қоидаҳои овертани лентаҳо дар тахтаҳо нисбат ба нишонҳои олий — медали «Олтин Юлдуз», ордени «Мустақиллик», «Амир Темур», «Жалолиддин Мангубердӣ», «Олий Даражаи Дўстлик», инчунин нишони сарисинагии унвонҳои ифтихори Чумхурии Ўзбекистон» татбиқ намергардад.
Моддаи 5. Қонуни мазкур аз рӯзи интишори расми он эътибор пайдо мекунанд.

Президенти Чумхурии Ўзбекистон Ш.МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД,
11 март соли 2020

Мувофиқи Қонуни Чумхурии Ўзбекистон аз 11 март соли 2020-ум № ҚҶУ-609
ТАСДИҚ ШУДАСТ

НИЗОМ дар бораи ордени «Олий Даражаи Дўстлик»

1. Бо Ордени «Олий Даражаи Дўстлик» ҳамчун рамзи эътибори бепоён ва эъзозу иқдоми халқи Ўзбекистон оқило, ки дар рушди устувори муносибатҳои дўстӣ ва шарикӣ ҳамчун стратегияи бо Чумхурии Ўзбекистон иродан баланди сиёси нишон додаанд, барои халқи масъалаҳои муҳими минтақавӣ ва байналмилалӣ, ба рушди минбаъдаи ҳамкории бисёрҷабаба фаъолна ташаббусҳои пешниҳод намудаанд ва рӯҳи наф, маъноӣ амиқ ва амали бахшидаанд, инчунин барои хидматҳои махуси нашон додаанд дар назди Чумхурии Ўзбекистон:
сарони давлатҳо ва ҳукуматҳои хориҷӣ; намоёндогони парламентҳои кишварҳои хориҷӣ;
роҳбарон ва намоёндогони ташкилотҳои байналмилалӣ, намоёндогони дипломатӣ, муассисаҳои консулӣ ва дигар ташкилотҳои ба онҳо хамрадиқ;
арбобони намоёни давлатӣ ва ҷамъиятӣ, ки худро шахсони намоёни соҳаҳои илм, тавлим ва тарбия, тандурустӣ, маънавият, фарҳанг ва варзиш нишон додаанд, инчунин меҳнатқор, ки бо корҳои хайр дар рӯҳияи инсондӯстӣ машғур гаштаанд, намоёндогони маърифати доираҳои соҳибкорӣ мукофотинонда мешаванд.

2. Бо ордени «Олий Даражаи Дўстлик» барои:
саҳми шахсияшон дар рушди муносибати ҳамкорӣ ба муфиди шарикӣ, пурағур гардондани эътибор ва эътимоди байни Чумхурии Ўзбекистон ва дигар давлатҳо;
саҳми махусушон дар таҳми муносибати дўстӣ, ҳамдигарфаҳмӣ ва ҳамкорӣ бо мардумони кишварҳои хориҷӣ;
иштироки фаъолнашон дар ҳифзи, омӯختан ва тарғиби васли арзишҳои маънавии умумибашарӣ ва милли, мероси таърихӣ, минбаъд бо гардонидани фарҳанг ва санъати халқҳои гуногун;
натиҷаҳои назаррасашон дар тавсеаи фаъолияти иқтисодии хориҷӣ, татбиқи лоиҳаҳои бузурги иқтисодӣ ва инвестиционӣ, инчунин дар соҳаҳои гуногун таҳия ва татбиқ намудани ғоя ва технологияҳои инновационӣ;
дастовардҳои бузургашон оид ба таъмини пешрафт дар соҳаҳои илм ва маърифат, фарҳанг, санъат ва адабиёт, маориф, тандурустӣ ва варзиш, инчунин дар соҳаи рушди сармоғи инсонӣ;
фаъолияти фидокорона ва чандинсоллашон дар соҳаи ҳифзи ҳуқуқ, озодаи ва манфиатҳои қонунии инсон, дастгирии занон ва кӯдакон, таҳми сохтори оила; хизматҳои барҷастаашон дар ташкили қомаи пурағурӣ шахравандӣ ва одилона, баланд бардоштани наҳш ва аҳамияти ниҳодҳои қомаи шахравандӣ дар навоси демократии кишвар, таъсис ва таҳми муқолаҳои мунтазам ва самарабарҳои қомаи давлат; фаъолияти бисёрҷабабаи гурмуҳулашон, ки ба халқи амалии мушкилоти экологӣ, таъмини муҳити мусоид дар ҷаҳон ва кишвар, ҳифзи генотипи инсон, гуногунӣ биологӣ ва боигарихии табиӣ, ҳифзи амнияти экологӣ аз наслҳои ҳозира ва оянда нигаронид шудаанд;
фаъолияти барҷастаи байналмилалӣ иқтисодӣ, гуманитарӣ ва хайрия мукофотинонда мешаванд.

3. Бо ордени «Олий Даражаи Дўстлик» метавонад шахравандони Чумхурии Ўзбекистон, шахравандони хориҷӣ ва шахсони бешаҳраванд мукофотинонда шаванд. Фаир аз он, ордени «Олий Даражаи Дўстлик» мукофоти олии давлатии Чумхурии Ўзбекистон барои шахравандони хориҷӣ ва шахсони бешаҳраванд мебошад.

4. Сарфароз гардонидан бо ордени «Олий Даражаи Дўстлик» сарфароз шудаанд, дар ҳаҷми дусад баробари андозаи ҳисоби базавӣ мукофоти яқдафаънаи пулӣ ё ки тўҳфаҳои хотираӣ мегардад, инчунин аз имтиёзоҳе, ки қонунгузори муқаррар намуздааст, истифода мекунанд.

5. Супурдани ордени «Олий Даражаи Дўстлик» ва ҳуҷҷати дахлдор дар бораи мукофотинони аз қониби Президенти Чумхурии Ўзбекистон ё ки бинобар супориши вай аз номи дигар роҳбарони масъул дар фази оидна баргузур мешавад.

6. Бо ордени «Олий Даражаи Дўстлик» мукофотинондани Президентии Чумхурии Ўзбекистон бо ташаббуси палатаҳои Олий Маҷлиси Чумхурии Ўзбекистон амали карда мешаванд.

7. Шахсоне, ки бо ордени «Олий Даражаи Дўстлик» сарфароз шудаанд, дар ҳаҷми дусад баробари андозаи ҳисоби базавӣ мукофоти яқдафаънаи пулӣ ё ки тўҳфаҳои хотираӣ мегардад, инчунин аз имтиёзоҳе, ки қонунгузори муқаррар намуздааст, истифода мекунанд.

8. Ордени «Олий Даражаи Дўстлик» дар тарафи рости сина тибқи риоя намудан ба пайдарпайии мувофиқ ё ки занҷири ордени оверта мешавад.

Дар меҳмонхонаи «Hyatt Regency»-и пойтахт маросими муаррифии шумораи махуси маҷаллаи озарбойҷонии «Шахсони таърихӣ» бахшида ба Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба амал омад. ШУМОРАИ МАХУСИ МАҶАЛЛА БА ЎЗБЕКИСТОН БАХШИДА ШУД

Дар чорабии намоёндогони корпоративии дипломатии дар Ўзбекистон номнависшуда, аз ҷумла сафирони як қатор давлатҳои хориҷӣ, намоёндогони ташкилотҳои байналмилалӣ, кормандони вазорату идоралари дахлдорӣ кишвар ва аҳли қомаи ширкат варзидаанд.

Вазири корҳои хориҷии Чумхурии Ўзбекистон Абдулазиз Комилов, Сафири Факулдада ва Мухтори Чумхурии Озарбойҷон дар мамлақати мо Гусейн Гулиев, сармуҳаррири маҷаллаи «Шахсони таърихӣ» Халил Караҳмедов ва дигарон алоҳида таъкид карданд, ки ҳамчун «Шахси сол» эътироф шудани Президентии мамлақати мо баҳои холисона

на ва одилона ба фаъолияти ӯ мебошад, чунки ислоҳоти иқтисодӣ ва иқтисодии бинобар миқёс бесобиқаи дар кишвар татбиқшаванда ва натиҷаҳои баланде, ки Ўзбекистони ба маънои том наф, ки имрӯз ба ҷаҳон кушода мешавад, ба даст меоварад, бевоҳита бо номи Шавкат Мирзиёев вобаста мебошад.

Дар шумораи махуси маҷаллаи байналмилалӣ «Шахсони таърихӣ», ки бо забони русӣ бо дастгирии Сафорати Чумхурии Озарбойҷон дар Ўзбекистон ва Маркази фарҳангии Озарбойҷон ба номи Хайдар Алиеви назди сафорат нашр шудааст, аз ҷумла чунин гуфта шудааст:

«Барои фаъолияти гурмуҳулаш дар барқарор намудани аънаҳои таърихӣ, саъю ҳаракати бемислаш дар баланд бардоштани нуфузи Чумхурии Ўзбекистон дар миқёси ҷаҳонӣ ва инчунин барои саҳмгузориаш дар рушди муносибати бародаронаи Ўзбекистон ва Озарбойҷон бо қарори яқдилонаи хайати таҳрири маҷаллаи байналмилалӣ «Шахсони таърихӣ» Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар соли 2019 «Одами сол» эътироф шуд.»

**(Давомаш
дар саҳ. 2.)**

Мувофиқи Қонуни Чумхурии Ўзбекистон аз 11 март соли 2020-ум № ҚҶУ-609 ТАВСИФИ ордени «Олий Даражаи Дўстлик»



